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Edebiyat Tarihi Yazımı Bibliyografyası 

 

Rabia Bakırdaş ve Ayşe Yiğit 

 

Özet 

Edebiyat tarihi yazımı üzerine hazırlanmış olan bu bibliyografyada, on 
dokuzuncu yüzyıldan günümüze dek yayımlanmış üç yüzden fazla çalışmaya 
yer verilmiştir. Bu metinler içeriklerine göre “Edebiyat Tarihi Yazımı Üzerine 
Tartışma İçeren Kaynaklar”, “Araştırma-İnceleme”, “Edebiyat Tarihleri”, “Ya-
zar ve Yapıt İncelemeleri” ve “Tanıtım Yazıları” ana başlıkları altında katego-
rize edilmiştir. Bu çalışmada, daha önce hazırlanmış edebiyat tarihi bibliyog-
rafyalarından farklı olarak, yalnızca edebiyat tarihleri değil, edebiyat tarihi ya-
zımı ile ilgili fikir öne süren, tartışma yürüten, yöntem geliştirme amacı güden 
yapıtlar ile edebiyat tarihinin çeşitli meselelerine odaklanan, edebiyat tarihle-
rini ve tarihçilerini inceleyip değerlendiren araştırmalar konu edilmiştir. Böy-
lece, Türkçede edebiyat tarihi yazımı üzerine oluşmuş literatürün nabzını tut-
mak amaçlanmıştır. Bu amaçla, Türk edebiyatı tarihi üzerine Türkçe yayımlan-
mış çalışmalar ile edebiyat tarihi yazımı konusunda yabancı dillerden Türkçeye 
çevrilmiş yapıtlar bibliyografya kapsamına alınmıştır.  

Çalışmanın ilk bölümünde, bibliyografyanın hazırlanmasında izlenen 
yöntem ayrıntılı olarak tanıtılmıştır. İkinci bölümde, künyelerin kategorileri, 
basım tarihleri, konuları gibi ögeler göz önüne alınarak bibliyografyanın ortaya 
koyduğu manzara edebiyat tarihi yazımı açısından yorumlanmıştır. Yapılan 
değerlendirmeler ışığında, edebiyat tarihi yazımının yöntemi konusunda belir-
sizlikler olduğu gözlemlenmiştir. Edebiyat tarihi ile ilgili yoğun bir bilgi akta-
rımı bulunmasına karşılık, konu hakkında eleştirel bir yaklaşım geliştiren çalış-
maların sayıca az olduğu saptanmıştır. Bibliyografyada yer alan kaynakların 
tarihlerine odaklanıldığında edebiyat tarihlerinin ya da bu konu hakkındaki ça-
lışmaların, belirli zaman aralıklarında değişiklik gösterdiği fark edilmiştir. Ede-
biyat tarihlerinin, başvuru kaynakları arasında göz ardı edilmeyecek yerine 
rağmen onu geliştirecek girişimlerin eksik ya da yetersiz olduğu anlaşılmıştır. 
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Ayrıca, tek yazarın elinden çıkmış edebiyat tarihçiliği anlayışından editörlü 
derlemeler yöntemine doğru bir değişim saptanmıştır.  

Anahtar Sözcükler: edebiyat tarihi yazımı, edebiyat tarihi, bibliyografya 

 
Abstract 

Bibliography of Literary Historiography 

This bibliography, which is prepared on literary historiography, in-
cludes more than three hundred studies published from the nineteenth century 
to the present. According to their content, these texts are categorized under the 
main headings of "Resources Containing Discussions on Literary Historiog-
raphy", "Research-Review", "Literary Histories", "Author and Work Reviews," 
and "Book Reviews.” This study, unlike the previous bibliographies of literary 
history, deals with not only literary histories, but also with works that suggest 
ideas, engage in discussion, and aim to develop methods about literary histori-
ography, as well as studies that focus on various problems of literary history, 
and those that examine and evaluate literary histories and historians. It there-
fore aims to keep the pulse of the corpus on literary historiography in Turkish. 
For this purpose, it principally includes studies published in Turkish on the his-
tory of Turkish literature and works on literary historiography, which are trans-
lated from foreign languages into Turkish. 

The first part of the study introduces in detail the method followed in 
the preparation of the bibliography. The second part interprets the biblio-
graphic display of literary historiography, taking into account the characteris-
tics of the data, such as categories, publication dates and topics. It observes that 
the method of literary historiography remains ambiguous despite ample dis-
cussions. While an intensive transfer of information pertaining to the history of 
literature is visible, the number of studies that develop a critical approach to the 
subject is few. Focusing on the publication dates of the records has demon-
strated that the quantity of literary histories or the studies on this subject change 
in certain time intervals. In the face of the importance of literary histories as 
reference guides, attempts to develop them are incomplete or insufficient. In 
addition, a change of format is conspicuous in literary historiography, which 
developed in time, from single-author works to edited compilations. 

Keywords: literary historiography, literary history, bibliography 

Bu bibliyografya çalışmasında, Türkçe yazılmış ya da Türkçeye çevrilmiş edebiyat ta-
rihi yazımı ile ilgili meseleleri konu edinen çalışmalar ve edebiyat tarihleri bulunmaktadır. 
Çalışmanın amacı, edebiyat tarihi yazımı üzerine kuramsal tartışma yürüten veya eleştirel 
yaklaşımlar geliştiren kaynakları saptamak ve değerlendirmektir. Daha önce edebiyat tarihi 
hakkında bibliyografyalar yayımlanmış olsa da bu çalışmalar, edebiyat tarihi olarak yazılmış 
kitapları esas almıştır. Edebiyat tarihi yazımının nasıl olması gerektiğiyle ilgili tartışmaları 
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vurgulamak ve değerlendirmek ise, bu alanda Türkçe üretime sunacağı katkı bakımından 
önemlidir.  

Bibliyografyanın Kapsamı ve Ölçütleri  

Bibliyografyada edebiyat tarihi yazımı ile ilgili yöntem, dönemler, kapsam, kaynaklar, 
ölçütler gibi temel meseleleri kuramsal veya eleştirel açıdan tartışan çalışmaların yanı sıra ede-
biyat tarihinin belli dönemlerine ya da konularına odaklanan araştırmalar, edebiyat tarihleri 
ve tarihçileri üzerine yapılan incelemeler ve doğrudan edebiyat tarihi olan kitaplar sunulmuş-
tur. Lisans düzeyinde eğitime yönelik ders kitaplarına da yer verilmiş, bunun altındaki eğitim 
düzeyleri için kaleme alınmış ders kitapları, yirminci yüzyılın ve Cumhuriyet’in erken dönem-
lerinde yazılanlar hariç, saf dışı bırakılmıştır.  

Bibliyografyaya dâhil edilen yazılar belli ölçütlere göre seçilmiştir. Türk edebiyatı ta-
rihi üzerine Türkçe yayımlanmış çalışmalar ile edebiyat tarihi yazımı konusunda yabancı dil-
lerden Türkçeye çevrilmiş yapıtlar bibliyografya kapsamına alınmıştır. Türk edebiyatı tarihi 
ile ilgili yabancı dillerde yapılmış çalışmalar, Türkçeye çevrilmemişse kapsam dışı bırakılmış-
tır. Buna karşılık, Türkçe dışındaki dillerdeki edebiyatlar merkezinde edebiyat tarihi yazımını 
konu alan Türkçeye çevrilmiş çalışmalara yer verilmiştir. Başka dillerdeki edebiyatların tarihi 
üzerine Türkçe hazırlanmış yapıtlar, içinde edebiyat tarihi yazımı üzerine özel bir tartışma 
yürütülmüyorsa bibliyografyaya alınmamıştır. Oyun, öykü, roman gibi tekil edebî türler üze-
rine yazılmış tarihler ile edebiyat tarihi ile bağ kurmayan tür incelemeleri, sayılarının çokluğu 
ve çalışmanın odağını dağıtacak olmaları sebepleriyle dışarıda bırakılmıştır. Edebiyat tarihi 
üzerine özel sayı ya da dosya yayımlamış olan süreli yayınlardaki makaleler de aynı mantıkla 
elemeye tabi tutulmuştur.  

Bibliyografya, çeşitli kütüphanelerin katalogları, edebiyat tarihi hakkında yazılmış 
çalışmaların kaynakçaları ve YÖK Akademik, YÖK Tez, Google Akademik, Dergipark, 
Academia.edu gibi veri tabanlarının yanında üniversitelerin veri tabanlarından yararlanılarak 
hazırlanmıştır. Bunların yanı sıra, daha önce edebiyat tarihi üzerine hazırlanmış 
bibliyografyalar da kaynak olarak kullanılmıştır. Bunlar, Semra Demir’in “Türk Edebiyatı 
Tarihi Bibliyografya Çalışması” adlı araştırması,1 Hece dergisinin “Edebiyat Tarihçiliği” 
dosyasında sunduğu bibliyografya2 ve Hikmet Altunçizme’nin elektronik ortamda 
yayımladığı “Türk Edebiyatı Tarihi Bibliyografyası” adlı çalışmasıdır.3 Üç bibliyografyada da 
künyeler, yalnızca edebiyat tarihi kitaplarından oluşmuştur. Demir, bibliyografyasının 
kapsamındaki tüm eserler; Altunçizme, kitapların bazıları hakkında bilgiler vermiştir. Hece’de 
ise yalnızca künyeler bulunmaktadır. Anlaşılacağı üzere, bu bibliyografyalar sınırlıdır ve 
edebiyat tarihi yazımı üzerine özgül değerlendirmeler içermemektedir. Bu durum, edebiyat 
tarihi yazımı alanında bibliyografya çalışmalarına ihtiyaç olduğunu ortaya koymaktadır. 

 
1 Demir, Semra. “Türk Edebiyatı Tarihi Bibliyografya Çalışması.” Mart 2011. Türk Dili ve Edebiyatı. İnternet. 

<www.turkedebiyatı.org> 
2 “Türk Edebiyatı Tarihleri.” Edebiyat Tarihçiliği Dosyası. Hece 135 (Mart 2008): 126-27. 
3 Altunçizme, Hikmet. “Türk Edebiyatı Tarihi Bibliyografyası.” 15 Ekim 2021. Salakfilozof. İnternet. <www.salakfi-

lozof.com > 
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Bu bibliyografya kapsamında derlenen kaynaklar, öncelikle Excel programı üzerinde 
bir veri tabanı oluşturacak şekilde düzenlenmiştir. Burada, künyeler biçim, tür ve konu açı-
sından etiketlenerek çeşitli ölçütlere göre sınıflandırılmıştır. Bunun sonucunda ana kategoriler 
belirginleşmiştir. Edebiyat tarihi yazımı üzerine bütünüyle ya da kısmen kuramsal bir tartışma 
yürüten veya edebiyat tarihi yazımının meselelerine eleştirel bir gözle yaklaşan kaynaklara 
dikkat edilerek bunlar “Tartışma” başlığı altında sınıflandırılmıştır. Bunlar dışında kalan yapıt 
ya da yazar incelemeleri ayrıca kategorize edilmiştir. Araştırma ve inceleme kategorileri ara-
sındaki sınır geçişken olabildiği için burada bu ikisinin bir arada sunulması tercih edilmiştir. 
Kaynakların konu bakımından klasik edebiyat, halk edebiyatı, yeni edebiyat gibi sınıflandırıl-
ması da denenmiştir ancak hem döneme bağlı sınıflandırmaların sorunlu olması hem de bazı 
yapıtlarda birden fazla dönemle ilgili bilgilerin bir arada bulunması nedeniyle böyle bir kate-
gori oluşturulmamış ama bu konuya yönelik bilgi ileride verilmiştir.  

Bibliyografyada, tür odaklı çalışmalar dışarıda bırakılsa da Ziya Paşa’nın Harabat’ı ve 
E. J. Wilkinson Gibb’in Osmanlı Şiir Tarihi başlıklı eseri, öncü olmaları nedeniyle istisna olarak 
tutulmuştur. Ayrıca, bu eserlerin edebiyat tarihi olarak etiketlenmesi yoluyla bunlar üzerinde 
daha derinlemesine çalışmalar yapılması açısından bir farkındalık yaratmak da amaçlanmış-
tır. Ek olarak René Wellek ve Austin Warren’ın Edebiyat Teorisi adlı kitabı ve Wellek’in “Ede-
biyat Nazariyesi, Tenkidi ve Tarihi” adlı makalesi, genel anlamda edebiyat kuramı metinleri 
olmakla birlikte buralarda edebiyat tarihi yazımı da tartışıldığı için bunların çalışmaya dâhil 
edilmesi uygun görülmüştür.  

Bibliyografyada, birden fazla ciltten oluşan kitapların bilgileri, aynı yıl yayımlanmış 
ciltler tek bir künye olacak şekilde düzenlenmiştir. Tüm kaynakların ilk baskı yılının esas alın-
masına özen gösterilmiştir. Bu bilgiler, başta Millî Kütüphane olmak üzere kütüphane kata-
loglarına göre kontrol edilmiştir. Sonraki baskılarda yeniden düzenlenmiş veya genişletilmiş 
olan yapıtlar hakkında bilgi verilmiştir. Benzer şekilde, başlığının yanıltıcı olabileceği düşü-
nülen bazı kaynaklar hakkında da künyelerde ek bilgi verilmiştir.  

Ahmet Kabaklı’nın Türk Edebiyatı Tarihi adlı beş ciltlik eserinin son iki cildi, tür odaklı 
olduğu için yalnızca ilk üç cildinin çalışmaya eklenmesi uygun görülmüştür. Aynı şekilde Ali 
İhsan Kolcu’nun belli dönemleri ele alan eserleri bibliyografyaya eklenmişse de türe odakla-
nan çalışmaları çıkarılmıştır. 

Bibliyografyadaki toplam 362 kaynaktan 216 tanesi bizzat görülmüş ve incelenmiştir. 
Ulaşılamayan bazı çalışmalarla ilgili bilgiler, daha önce sözü edilen kaynaklardaki bilgilerden 
elde edilmiştir. Dolayısıyla, burada sunulan bibliyografya kusursuz değildir, esere ulaşılama-
masından kaynaklanabilecek bilgi ve sınıflandırma hataları içerebilir. Aynı zamanda, eksikler 
de barındırabilir. Edebiyat tarihi yazımı hakkında hazırlanmış ilk bibliyografya olması nede-
niyle alana değerli bir katkı sunacağını umduğumuz çalışmamızın, okurlardan gelecek dönüt 
ve katkılarla geliştirilebileceğine inanıyoruz.  

Değerlendirme  

Bibliyografyanın sınırlarını, 1874’ten günümüze kadar yayımlanmış çalışmalar oluş-
turmaktadır. Edebiyat tarihleri yayım yıllarına göre incelendiğinde, on dokuzuncu yüzyılda 
Harabat (1874) dışında 1888’de Abdülhalim Memduh’un kaleme aldığı Tarih-i Edebiyat-ı Osma-
niye, edebiyat tarihlerini temsil eden yapıtlardır. 1911’den Cumhuriyet’in kuruluş dönemine 
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(1926’ya kadar) doğru uzanan on dört yıllık aralıkta, birbirine yakın zamanlarda, Şehabeddin 
Süleyman’la başlayarak toplam 12 edebiyat tarihinin yayımlandığı görülmektedir. Neredeyse 
her yıl bir (bazı yıllar iki) edebiyat tarihinin basıldığı bu dönemdeki verimlilik, edebiyat tarihi 
ile ulus-devlet inşası arasındaki yakın ilişkiyi düşündürmektedir.  

1927’den 1930’a kadar bu konuda bir doygunluk oluştuğu ama 1931 ve sonrasında, 
sayıları katlanarak artan biçimde yeni edebiyat tarihlerinin kaleme alındığı gözlemlenebilir. 
1931-1944 yılları arasında 26 adet edebiyat tarihi yazılmış ve yayımlanmıştır. 1934 yılında bu 
konuda bir rekor kırıldığı anlaşılmaktadır. Bu yıl, Edebiyat Tarihi Dersleri (Celâl Tahsin ve M. 
Asım), Edebiyat Tarihi Dersleri: Tanzimat Edebiyatı (Agâh Sırrı), Metinlerle Muasır Türk Edebiyatı 
Tarihi (Mustafa Nihat), Türk Edebiyatı Tarihi (Orhan Rıza) ve Türk Edebiyatı Tarihi: Kaynaklardan 
Bugüne Kadar (Orhan Rıza) başlıklı 5 edebiyat tarihi birden yayımlanmıştır. Bunların eğitim 
amaçlı hazırlanmış tarihler olması, Cumhuriyet’in eğitim kurumlarında edebiyat tarihlerine 
duyulan ihtiyacı göstermektedir.  

1945 ile 1964 yılları arasındaki yaklaşık yirmi yıllık dönemde ise edebiyat tarihlerinin 
sayısı gözle görünür oranda düşmüştür. Bu dönemde, kronolojik olarak Nihad Sami Banarlı, 
A. Ferhan Oğuzkan, Hasan Ali Yücel ve Vasfi Mahir Kocatürk’ün edebiyat tarihleri yayımlan-
mıştır. Ahmet Hamdi Tanpınar’ın yapıtının bugün kullanılmaya devam eden genişletilmiş 
ikinci baskısının yayımı da (1956) bu aralığa denk düşmektedir. Dolayısıyla, sayıları az ol-
makla birlikte, bu dönemde yayımlanmış edebiyat tarihlerinin pratik işlevlerin ötesinde bir 
olgunluk kazanmaya başladığı söylenebilir. Nitekim, üzerinde en çok inceleme yapılmış ol-
maları nedeniyle Türk edebiyatı tarihçiliğini yönlendirdiği anlaşılan üç isimden ikisi—Banarlı 
ve Tanpınar—bu dönemin yazarlarıdır. (Diğeri Fuat Köprülü’dür.) Belirtilen tarihler arasında 
yazılan tartışma odaklı çalışmaların, edebiyat tarihine nazaran çokluğu ise dikkat çekmekte-
dir. Beş edebiyat tarihi yazımına karşı toplam 11 tartışma yazısı bulunmaktadır. Yazılarda 
edebiyat tarihi yazımı, edebiyat tarihi eğitimi, edebiyat tarihi yazımının yöntemi gibi konular 
üzerinde durulmuştur. Başlıca Mehmet Kaplan, Orhan Rıza Aktunç, Ali Canip Yöntem, Faruk 
Kadri Timurtaş, Agâh Sırrı Levend; çeviri olarak da Philippe Van Tieghem ve Ferdinand Bru-
netiere gibi yazarların bahsedilen konular üzerindeki düşünceleri bu yıllar arasında kamuya 
sunulmuştur.  

1964’ten itibaren edebiyat tarihlerinin daha dengeli bir seyir izlediği görülebilir. 1964-
2000 arası, yılda en çok üç olmak üzere, aralarında çok geniş zaman durakları olmadan (en 
fazla dört yıl) ya da bir yılda çok yüksek sayılara ulaşmadan edebiyat tarihleri yayımlanmıştır. 
Bu dönemde, toplam 34 edebiyat tarihi kitabı basılmıştır. Yayımlanan tartışma yazıları ise top-
lam 28 adettir. Dolayısıyla, sayısal verilerin yakın olduğu dikkat çekmektedir. Yine tartışma 
konularının seyri de önceki yıllarla aşağı yukarı benzerlik göstermektedir. Bu durumda, 
2000’lere yaklaşılırken edebiyat tarihlerinin yanında edebiyat tarihi yazımı ile ilgili görüşlerin 
de nispeten önem kazandığı anlaşılmaktadır.  

Birden fazla yazarın elinden çıkmış çalışmalara bakıldığında, 2000’li yıllardan önce çift 
yazarlı edebiyat tarihlerinin sayısının yalnızca dört olduğu görülmektedir. (İkiden fazla ya-
zarlı çalışma yoktur.) Bunların ilki, Fuat Köprülü ile Şahabeddin Süleyman’ın yazdığı Yeni 
Osmanlı Tarih-i Edebiyatı (1916) adlı kitaptır. Bunu Celal Tahsin ile M. Asım’ın yazdığı Edebiyat 
Tarihi Dersleri (1934) izler. Hıfzı Tevfik Gönensay ile Nihat Sami Banarlı’nın kaleme almış ol-
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duğu Başlangıçtan Tanzimat’a Kadar Türk Edebiyatı Tarihi (1940) adlı kitaptan sonra ise 1980 yı-
lında Mahir Ünlü ile Ömer Özcan’ın birlikte hazırladığı 20. Yüzyıl Türk Edebiyatı adlı çalışma 
bulunmaktadır. Bunların arasında geniş zaman aralıkları olması da dikkati çekmektedir.  

2002’den itibaren, tek yazarın kaleminden çıkmış edebiyat tarihleri yerine her bölümün 
bir uzman tarafından hazırlandığı editörlü edebiyat tarihçiliğine geçildiği gözlemlenebilir. İlk 
örnek olarak Mustafa İsen’in editörlüğünü yaptığı Eski Türk Edebiyatı El Kitabı adlı çalışma 
bulunmaktadır. Ardından buna yakın yıllarda sırasıyla Abdurrahman Güzel ve Ali Torun’un 
yazdığı Türk Halk Edebiyatı El Kitabı (2003), Ramazan Korkmaz editörlüğünde hazırlanan Yeni 
Türk Edebiyatı El Kitabı (1839-2000) (2004), editörlüğünü İsmail Çetişli’nin yaptığı II. Meşrutiyet 
Dönemi Türk Edebiyatı (2007) yayımlanmıştır. Bu tür çalışmaların sayısının günümüze dek kat-
lanarak arttığı gözlemlenmiştir. 2002’den bugüne toplam 23 adet editörlü çalışma ortaya kon-
duğu saptanmıştır. Bunlara karşılık tek yazarlı edebiyat tarihlerinin sayısı ise 11’dir. Dolayı-
sıyla 2000’li yıllardan itibaren edebiyat tarihi yazımı alanını editörlü derlemelerin yönetmeye 
başladığı söylenebilir. Bu özellikteki çalışmalarının artışı, yurt dışındaki edebiyat tarihi yazı-
mına paralel bir seyir izlemektedir. Dünyada da 2000’li yılların arifesinden başlayarak tek bir 
yazar yerine çok yazarlı, proje biçiminde tasarlanmış edebiyat tarihlerine doğru bir eğilim söz 
konusudur.4  

Açık Öğretim Fakültesi tarafından hazırlanan ve YÖK Dersleri Platformu’nda açık eri-
şime sunulan Türk Dili ve Edebiyatı bölümlerinin lisans programlarına yönelik kitapların da 
çok yazarlı edebiyat tarihleri biçiminde düzenlendiği görülebilir. Bu çalışmalar yöntem ve 
müfredat içeriği bakımından Türkiye’nin yüksek öğretim kurumları için örnek teşkil etmek-
tedir. Bunlar incelendiğinde, müfredatın kanıksanmış bir şablonda, eski edebiyat, yeni edebi-
yat, halk edebiyatı ve dil başlıklarıyla ana bilim dallarına ayrıldığı gözlemlenebilir. Bunlar 
arasında da özellikle eski ve yeni edebiyat müfredatının çoğunlukla, kronolojik dönemselleş-
tirme mantığına dayalı edebiyat tarihi bilgilerinden oluştuğu anlaşılmaktadır. Bu nedenle, bu 
kitaplar da bibliyografyaya dâhil edilmiştir. Bu gözlemler ile hem lisans eğitiminin büyük 
oranda edebiyat tarihine yaslandığı saptamasını ortaya koymak hem de lisans eğitiminin, ya-
zımı açısından henüz geliştirilmeye muhtaç olan edebiyat tarihi bilgilerinin aktarılmasından 
ibaret olması olgusu üzerine araştırmacıları düşünmeye çağırmak hedeflenmektedir.  

Süreli yayınların edebiyat tarihi yazımı konusundaki tavırları değerlendirilmek iste-
nirse bu konuya özel sayı ya da dosya düzenlemesiyle önem veren yayınların yoğunluğuna 
bakılabilir. Araştırabildiğimiz kadarıyla, alana bu açıdan katkıda bulunan iki yayın vardır. 
Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi (TALİD) 2006 ve 2007 yıllarında sırasıyla yeni ve eski 
edebiyata yönelik ikişer adetten oluşmak üzere toplam dört özel sayı ve Hece dergisi 2008 yı-
lında bir dosya çıkarmıştır. Bu sayılarda yayımlanan yazıların tümü, buradaki “Tartışma” ka-
tegorisinin ölçütlerini sağlamasa da, edebiyat tarihi yazımının çeşitli meselelerini eleştirel bir 
gözle değerlendiren yazıların sayısında 2000’ler öncesine göre kayda değer bir artış olduğu 
söylenebilir. Dolayısıyla bu yayınlar, edebiyat tarihi alanına, vurgulanması gereken bir katkı 
sağlamıştır.  

 
4 Bu konuda, Kanadalı öğretim üyesi ve eleştirmen Linda Hutcheon’ın Djelal Kadir ve Mario J. Valdés ile bir araya 

gelerek 1990’ların ortalarından itibaren yürüttükleri projelerinin sonucunda 50 yazarı ve 200’den fazla bölümü 
kapsayan 3 ciltlik Literary Cultures of Latin America: A Comparative History (Latin Amerika’nın Edebî Kültürleri: 
Karşılaştırmalı Bir Tarih, 2004) adlı çalışmaları iyi bir örnektir.  
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Tartışma niteliği taşıyan çalışmalarda, edebiyat tarihi yazımının yöntemi, sosyoloji ve 
tarih gibi disiplinlerle ilişkisi, edebiyat tarihçiliğinde öne çıkan kavram ve terimler, edebî tür-
lerin tarihi gibi konular üzerinde durulmuştur. Az sayıda çalışmada da eğitimde edebiyat ta-
rihinin yeri ve niteliği işlenmiştir. Edebiyat tarihinin dönemler, edebî türler ve konular açısın-
dan kategorize edilmesi ve bunların hakikati ne kadar yansıttığı hakkında düşünceler de öne 
sürülmüştür. Edebiyat tarihi yazmanın mümkün olup olmadığı ve tek bir kişi tarafından ya-
zılıp yazılmayacağı da sorgulanan meseleler arasındadır.  

Bu konu yelpazesi geniş görünmekle birlikte, bazı önemli noktalar açısından eksiktir. 
Bibliyografyanın sunduğu örneklem, edebiyat tarihi yazımına toplumsal cinsiyet, yaş grupları 
ve kanon açısından yaklaşan çalışmaların yetersiz sayıda olduğunu gözler önüne sermektedir. 
Edebiyat tarihi yazımına, kadını ve çocuğu merkezine alarak odaklanan birer çalışma saptan-
mıştır. Berat Açıl, “Eski Türk Edebiyatında Kadın Yazarlar” adlı makalesinde, klasik edebiyat-
taki kadın yazarları tarihsel bir perspektifle incelerken çocuk edebiyatı odağında yazılmış olan 
makale, Nermin Yazıcı’nın “Edebiyat Tarihi Bağlamında Türk Çocuk Edebiyatı Tarihi Yazı-
mında Karşılaşılan Sorunlar” adlı çalışmasıdır. Edebiyat tarihi yazımında kanon kavramını 
ele alan bir makaleye ise rastlanmamıştır.  

Bibliyografyaya müfredat şablonu açısından yaklaşıldığında, yeni Türk edebiyatı, 
Türk halk edebiyatı, klasik Türk edebiyatı ve son dönemde kendini belli etmeye başlamış bir 
kategori olarak Türk Dünyası edebiyatı üzerine toplam 135 çalışmanın yapıldığı görülür. Yeni 
Türk edebiyatını merkeze alan 76, klasik Türk edebiyatı üzerine 40, halk edebiyatına dair 13 
ve Türk Dünyası eksenli 8 çalışma saptanmıştır. Verilerin gösterdiği üzere hakkında en çok 
çalışma yapılan alan yeni Türk edebiyatıdır. Bu, yeni edebiyatın hâlâ devam etmekte olan yu-
varlak bir hesapla 150 yıllık edebiyat birikimiyle alakalı bir sonuç olarak düşünülebilir. Bu-
nunla birlikte klasik edebiyatın yaklaşık olarak 600 yıllık bir birikimi de söz konusu olmasına 
rağmen son yüzyıllar içinde yalnızca 40 çalışmanın yapılması akıllara soru işaretlerini getir-
mektedir. Yine aynı şekilde Türk halk edebiyatının ve Türk Dünyası’nın yüzyıllık birikimleri-
nin yanında coğrafi genişlikleri de söz konusudur. Edebiyat tarihi çalışmaları ve bahsedilen 
alanların edebiyat birikimleri göz önüne alındığında alanların tamamında edebiyat tarihi ça-
lışmalarının gereken ilgiyi görmediği fark edilmektedir.  

Çeviri metinler incelendiğinde de çalışmaların yetersiz olduğu gözlemlenmiştir. Çevi-
rilerin, özgün basımdan çok daha geç dönemlerde yapılması söz konusudur veya Gibb örne-
ğinde olduğu gibi özgün basıma sadakatin olmadığı görülmüştür. Basımların süreklilik arz 
etmediği de dikkat çekmektedir. Söz gelimi, Gustave Lanson’un Tarih-i Edebiyatta Usul adlı 
eseri, Yusuf Şerif Kılıçel tarafından 1926 yılında çevrilmiştir, 1937 yılında yeniden basılmıştır. 
Daha sonra ise yine aynı çevirmenin metniyle 2017 gibi geç bir tarihte tekrar bir basım söz 
konusudur. Görüldüğü üzere, basımlar arasında uzun zaman aralıkları bulunabilmektedir. Bu 
da çeviri eserlere gerekli özenin gösterilmediğine işaret eder. Aynı zamanda, dünyada edebi-
yat tarihi yazımı üzerine farklı dillerde üretilmiş literatürün kapsamı göz önüne alındığında, 
Türkçeye bu konuda yapılmış çevirilerin sayısının yeterli olmadığı da belirtilmelidir.  

Yapıt ve yazar incelemelerine bakıldığında, üzerinde en çok çalışma yapılmış edebiyat 
tarihçileri sırasıyla Ahmet Hamdi Tanpınar, Nihad Sami Banarlı ve Fuat Köprülü’dür. Tanpı-
nar’ın edebiyat tarihçiliğini konu alan çalışmaların sayısı 21, Banarlı ve Köprülü üzerine ince-
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lemeler, her biri 8 olmak üzere eşit sayıdadır. Bunlar, doğrudan bu isimlerin edebiyat tarihçi-
liğine odaklanmış çalışmalardır. Bunlar dışında, edebiyat tarihlerini topluca değerlendiren ça-
lışmalar içinde de, bekleneceği üzere, sıklıkla yer almışlardır. Bunları sırasıyla beşer çalışma 
ile Ahmet Kabaklı ve Mustafa Nihat Özön, dörder çalışma ile İsmail Hikmet Ertaylan, Vasfi 
Mahir Kocatürk ve Orhan Okay izlemektedir.  

Sonuç olarak bibliyografyadan yola çıkarak şu çıkarımlar yapılabilmektedir: Edebiyat 
tarihinin yazımı konusunda görüşler, belli bir nicelikte ve belli konular çerçevesinde sunul-
muşsa da özellikle yöntem meselesinde Fuat Köprülü’nün 1913 yılında yayımladığı “Türk 
Edebiyatı Tarihinde Usul” adlı öncü çalışmasının açtığı yolda beklenebilecek düzeyde yol 
alınmadığı görülmektedir. Edebiyat tarihlerinin başvuru kaynakları olmasının yanı sıra ede-
biyatı yönlendirici niteliklerinin göz ardı edilemeyecek önemine rağmen, onları geliştirecek 
girişimlerin eksikliği dikkat çekmektedir. Öğretim süreci edebiyat tarihiyle çerçevelenmiş olsa 
da bu bilgi donanımı, tartışma üretimine dönüşememektir. Bu eksiklik, çeviride de devam et-
mektedir. Başka bir deyişle, dünyadaki edebiyat tarihi yazımı tartışmalarının takibinde de ak-
saklık olduğu gözlemlenmektedir.  

Bibliyografya 

Edebiyat tarihi yazımı üzerine kuramsal tartışma içeren veya eleştirel bir yaklaşım ge-
liştirilen kaynaklar, bibliyografyada ilk olarak listelenmiş ve bunlar ayrıca kendi içinde konu 
bakımından sınıflandırılmıştır. Araştırma niteliği taşıyan veya yapıt ve yazar incelemesi dı-
şında inceleme özelliği gösteren kaynaklar, “Araştırma-İnceleme” başlığı altında sunulmuş-
tur. Ardından edebiyat tarihi kitapları listelenmiştir. Bunu yapıt ve yazar incelemeleri ile tanı-
tım yazıları izlemektedir. Bibliyografyanın sıralaması, önce kategorik sonra alfabetik olarak 
yapılmıştır. 

1) Edebiyat Tarihi Yazımı Üzerine Tartışma İçeren Kaynaklar 
Bu bölümde, araştırmacılara kolaylık sağlamak amacıyla, kaynaklar konu bakımından 

sınıflandırılmıştır. Doğrudan edebiyat tarihi yazımını ve edebiyat tarihçiliğini genel bir çerçe-
vede tartışanlar bu başlık altına yerleştirilmiştir. Edebiyat tarihi yazımında yöntemleri tartı-
şanlar, “Yöntem Bilimi” başlığı altında yer almaktadır. Akımlara ve edebiyat tarihinin belli 
dönemlerine odaklanan çalışmalar bir arada sunulmuştur. Aynı şekilde, kavramlar, terimler 
ve türleri tartışanlar birlikte listelenmiştir. Edebiyat tarihi ile edebiyat eleştirisi, sosyoloji ve 
tarih arasındaki ilişkileri ele alanlar ise ayrı başlıklar altında verilmiştir. Son kategoride ise 
edebiyat tarihi eğitimi üzerine yazılar bulunmaktadır. 
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